Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

Jiří Kalous

Problematika koncepce dobra v teorii spravedlnosti
Johna Rawlse

Problem of the conception of good in John Rawls‘s theory of
justice

Praha 2014 Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

Poděkování

Rád bych zde poděkoval doktoru Jakubu Jirsovi za vedení této bakalářské práce, a to
především za jeho trpělivost s zpočátku ne příliš zodpovědným studentem, dále pak
Matěji Cibíkovi za cenné připomínky k problematice ještě před započetím psaní i
během něho, a konečně Veronice Řepové za pomoc s formální úpravou práce,
jazykovou korekturu a především za neutuchající podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.8.2014

…………………..

Jiří Kalous

Abstrakt

Teorie spravedlnosti Johna Rawlse je jednou z nejvlivnějších knih politické filosofie

týkajících se distributivní spravedlnosti, které byly v dvacátém století napsány, a jako

taková vyvolala řadu kritických reakcí. Mezi jejími problematickými aspekty zaujímá

význačné místo Rawlsovo pojetí dobra, které je klíčové pro přijetí celé teorie

spravedlnosti jako slušnosti. Jedním z filosofů, kteří na tuto možnou kontroverzi

poukázali, byl i Thomas Nagel. Tato práce kriticky hodnotí Nagelovu argumentaci a

zkoumá, nakolik je jeho kritika Rawlse oprávněná.

Klí čová slova

Rawls, spravedlnost, Nagel, dobro, politická filosofie.

Abstract

A Theory of Justice written by John Rawls is one of the most influential books

concerning distributive justice which were written in political philosophy during the

twentieth century and as such it has raised a lot of critical reactions since its publication.

Conception of the good held by Rawls, which is crucial for accepting the whole theory

of justice as fairness, has a prominent postition among disputable places of the theory.

Thomas Nagel was one of the philosophers who pointed out this possible controversy.

This thesis critically evaluates Nagel’s argumentation and examines degree of its

relevancy.
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1 Úvod

John Rawls byl jedním z nejvýznamnějších amerických politických filosofů druhé

poloviny 20. století. V podstatě celé jeho životní dílo je zasvěceno různým problémům

politické filosofie, ke kterým přistupoval z liberální pozice, obhajobě této pozice a její

aplikace na jednotlivé úrovně mezilidských vztahů. Kniha Political Liberalism (1993) je

věnována řešení otázky, jak je možné zajistit, aby lidé žijící v hodnotově a názorově

pluralitní společnosti přijali jednotné zákony, a za jakých podmínek je možné aplikaci

těchto zákonů vynutit silou. The Law Of Peoples (1999) pak nabízí koncepci uspořádání

vztahů na mezistátní úrovni. Vedle těchto dvou témat je Rawlsovým hlavním životním

projektem snaha nalézt uspokojivou koncepci spravedlnosti; hledání odpovědi na tuto

otázku je obsahem A Theory of Justice (1971)1 a Justice as Fairness (2001).

Na pozadí Rawlsova projektu spravedlnosti jako slušnosti2 stojí minimálně dvě intence.

Na kolbišti politické filosofie se často střetávají požadavky dvou důležitých idejí:

svobody3 (liberty) a rovnosti4 (equality). Podle Rawlse, na rozdíl od socialistických

kritiků liberální demokracie a konzervativních kritiků sociálního státu, nestojí nároky

spojené s těmito dvěma idejemi proti sobě; jejich předpokládaný konflikt je pouze

zdánlivý. Spíše tedy, než o nějakou formu vážení a případného smíření protichůdných

stanovisek, jde v spravedlnosti jako slušnosti o jejich vzájemnou integraci.

Druhým cílem, který Rawls sleduje, je vytvoření dostatečně masivní teoretické

konstrukce, která by mohla oponovat utilitaristickému myšlení, jež podle Rawlse v jeho

1 Kniha shrnuje a rozvíjí Rawlsovy myšlenky, které se objevily v těchto článcích: Justice as Fairness
(1958); Constitutional Liberty (1963); The Sense of Justice (1963); Civil Disobedience (1966);
Distributive Justice (1967); Distributive Justice: Some Addenda (1968). Obsah knihy byl revidován pro
první překlady do cizích jazyků v roce 1975, přepracovaná anglická verze vyšla v roce 1999. Tato práce
pracuje právě s tímto revidovaným vydáním.
2 Tradiční český překlad anglického originálu „justice as fairness“, který je traktován od překladu Karla
Berky (Rawls, 1995). Ačkoliv „slušnost“ nevystihuje podstatu originálního termínu tak přesně jako např.
„férovost“ a má nežádoucí konotace, ze systematických důvodů je u tohoto i ostatních technických
termínů v této práci použit tento tradiční český překlad. Berkův překlad celé knihy ostatně není zcela
přesný a vyskytuje se v něm řada vážných obsahových chyb. Z tohoto důvodu od Berky přebírám jen
překlady hlavních termínů, ostatní překlady jsou mé vlastní a jsou vždy doloženy anglickým originálem
v příslušných poznámkách pod čarou.
3 Obecný popis nějaké svobody má tuto formu: „this or that person (or persons) is free (or not free) from
this or that constraint (or set of constraints) to do (or not to do) so and so“ (Rawls, 1999 p. 177). Kromě
samotného povolení činnosti nějakému jednotlivci musí být také právně zajištěno, aby mu vláda či jiné
osoby nekladly v této činnosti žádné překážky. Podrobněji k pojmu svobody viz A Theory of Justice §32.
4 Rovnosti a jejímu zdůvodňování se Rawls věnuje především v závěru knihy, viz např.: A Theory of
Justice §77.
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době (minimálně v západní politicko-filosofické tradici) převládalo. Rawls si mylí, že

tento stav převahy je způsoben především tím, že zatímco morální úvahy většiny

utilitaristických autorů jsou tvořeny na pozadí rozsáhlejšího teoretického myšlení

zahrnujícího i socioekonomické analýzy a na nich postavené teorie, filosofická

polemika vedená proti nim nemá tak rozsáhlé a přesvědčivé pozadí. Rawls chce tento

neuspokojivý stav napravit přepracováním tradiční teorie společenské smlouvy:

„Pokusil jsem se o vytvoření obecnější a více abstraktní teorii společenské smlouvy tak,

jak byla představena Lockem, Rousseauem a Kantem“5.

Cílem této práce je kriticky zhodnotit jednu z možných kritik teorie spravedlnosti jako

slušnosti. Nejprve je v druhé kapitole s dostatečnou přesností podán korektní nástin

základního rozvrhu Rawlsovy teorie spravedlnosti jako slušnosti, posléze je představena

v třetí kapitole kritika, jejímž autorem je Thomas Nagel, spočívající v odhalení

inkoherence části Rawslova metodologického aparátu; její ústřední myšlenkou je

hypotéza, že ačkoliv Rawls ponechává v původním stavu za závojem nevědomosti

koncepce dobra jednotlivých reprezentantů, sám na metarovině favorizuje liberální

koncepci dobra. Čtvrtá kapitola má za cíl zhodnotit toto Nagelovo úsilí a prozkoumat,

nakolik jeho kritika může být považována za relevantní a dostatečně silnou k odmítnutí

Rawlsova konceptu spravedlnosti. Stručný závěr je věnován nastínění možného dalšího

směru zkoumání a subjektivnímu zhodnocení celého sporu.

5 „What I have attempted to do is to generalize and carry to a higher order of abstraction the traditional
theory of the social contract as represented by Locke, Rousseau, and Kant“ (Rawls, 1999 p. xviii).
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2 Představení teorie spravedlnosti jako slušnosti6

Cílem této kapitoly je srozumitelně shrnout hlavní body teorie spravedlnosti jako

slušnosti, aniž by došlo k jejímu zjednodušení nebo desinterpretaci7.

2.1 Předmět teorie spravedlnosti

Tvrdit, že je něco spravedlivé, můžeme o velkém množství věcí. Je třeba si vyjasnit, že

Rawlse zajímá pouze jeden z těchto možných předmětů našich úvah, a to společenská

spravedlnost, tedy snaha o nalezení spravedlivého uspořádání společnosti; její hlavní

domény jsou politická a ekonomická (distributivní) spravedlnost. Před samotným

představením teorie spravedlnosti bude vhodné nejprve osvětlit některé z termínů, které

budou dále používány.

2.1.1 Společnost, kooperace a střet zájmů


[…]

racionální výběr, je ideologicky podmíněný (Daniels, 1989 pp. xl-xli).

133 „..since justice as fairness is intended as a political conception of justice for a democratic society, it
tries to draw solely upon basic intuitive ideas that are embedded in the political institutions of a
constitutional democratic régime and the public traditions of their interpretation. Justice as fairness is a
political conception in part because is starts from within a certain political tradition“ (Rawls, 1999b p.
390).
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4.3 Několik slov k Nagelově kritice

Vraťme se nyní k Nagelově kritice týkající se koncepce dobra. Jejím klíčovým bodem je

tvrzení, že slabá teorie dobra pracující s pojmem základních společenských statků,

upřednostňuje speciální teorie dobra, které budou založeny v liberalismu. Ti z účastníků

jednání v původním stavu, jejichž speciální teorie dobra nebudou s liberalismem

kompatibilní, pocítí těžkou ztrátu (nebude jim umožněno sledování cílů respektujících

jejich koncepci dobra), ti z účastníků, jejichž speciální teorie dobra považuje za

ultimátní dobro jinou entitu než svobodu, ačkoliv tato koncepce nebude přímo

odporovat liberalismu, budou znevýhodněni. Naopak ti, jejichž speciální teorie bude

založena v liberalismu, budou zvýhodněni.

Rawlsovo tvrzení o založení jeho teorie spravedlnosti jako slušnosti v určitém

politickém kontextu samo o sobě vylučuje určité formy uspořádání společnosti.

Stěžovat si, že lidé, kteří by preferovali určitou formu společenského nebo státního

uspořádání neslučitelného s ústavní demokracií, mají v případě uplatnění Rawlsovy

teorie horší podmínky, než lidé toužící po demokracii, nedává vzhledem k Rawslem

nastaveným podmínkám smysl.

Rawls dle svého vlastního vyjádření pracuje s konceptem spravedlnosti určeného pro

demokratický stát, který má v rámci své definice zakotveny mnohé z liberálních

myšlenek; je tedy logické, že některé teorie dobra budou upřednostněny. Pokud ale jako

hlavní teorii dobra uznáme kantiánsko-aristotelskou koncepci, která tvrdí, že člověk je

člověku rovný jako morální subjekt na základě jeho dvou morálních dispozic a že jeho

hlavním dobrem je naplňovat svůj racionální životní plán, bude platit, že ať už bude

dobro člověka jakékoliv (ve smyslu racionálního životního plánu), bude pro něj lepší

mít více než méně primárních statků. Rawlsova slabá teorie dobra tak nebude žádného

z aktérů upřednostňovat a Nagelova námitka ztratí relevanci.

Je však třeba dodat, že zatímco Nagelův článek je z roku 1999, Rawlsova stať, ze které

bylo v této kapitole čerpáno jako ze zdroje možné obrany Rawlsova projektu, je z roku

1999. Vzhledem k tomu, že v A Theory of Justice se myšlenky o politickém podmínění

koncepcí spraveldnosti neobejvují, nelze s jistotou vyloučit, že do pozdější stati byly

přidány právě s účelem obhajoby celé teorie
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5 Závěr

Na základě předložené rekonstrukce linie argumentů a pozic obou filosofů, spolu

s interpretací místa jejich střetu se zdá, že Nagelova kritika míří do míst, která Rawlse

příliš nebolí. Nagel argumentuje z pozice filosofa, který sleduje cíl134 nalézt univerzálně

platnou a nevyvratitelnou teorii, která by nebyla otřesitelná jakýmkoliv argumentem a

platila bezpodmínečně za všech okolností. Rawls oproti tomu předkládá teorii, která je

dějinně a politicky podmíněná, která má sloužit k poskytnutí vysvětlení některých

našich dobře uvážených soudů, jejich systematizaci a posílení jejich legitimity, a která

se vymezuje jako lepší než nějaké jiné konkrétní teorie.

Rawls obhajuje status quo politického zřízení jehož byl součástí a snaží se mu dodat

teoretickou legitimitu, zatímco Nagel hledá způsob, jak nějaké zřízení obhájit

odnikud135. Rawls obhajuje svou pozici z politického hlediska, Nagelovi jde o

metafyzické ospravedlnění. Rawls připouští možnost slabých míst a varuje před

unáhleně použitými protipříklady, Nagel mu jeden nabízí.

Ze všech těchto vět je zřejmé, že se každý z autorů pohybuje na jiné úrovni. Nagel

kritizuje Rawlse z hlediska, které Rawls sám metodicky vylučuje. Určení vítěze v tomto

sporu by mohlo záviset na tom, čí teoretický rozvrh přijmeme. Spíše ale než jako

rozhodnutí o vítězné straně je třeba tuto polemiku chápat jako výzvu k dalšímu

zpřesnění a argumentačnímu podepření obou pozic.

Pro další hájení Rawlsovy pozice by bylo například vhodné dokázat, že neexistuje

koncepce dobra, která by byla bezrozporně slučitelná s oběma principy spravedlnosti a

demokratickou společností, a přesto by její zastánce trpěl znevýhodněním oproti

zastáncům jiných koncepcí dobra (přičemž je třeba vzít v potaz Rawlsovy úvahy o

světcích, které řadu těchto argumentů mohou neutralizovat). Možný zastánce Nagelovy

kritiky by pak mohl pokračovat směrem k vypracování argumentů, které by dokazovaly

neudržitelnost Rawlsova širšího uvažování o teoriích spravedlnosti a napadnout jeho

přijetí historické a politické podmíněnosti všech teorií; jinak řečeno, požadovat nějakou

absolutní a historicky nepodmíněnou teorii spravedlnosti, nebo plausibilní vysvětlení

nemožnosti takovéhoto uvažování.

134 Přesněji řečeno, požaduje toto po svém názorovém protivníkovi.
135 Narážka na titul Nagelovy knihy „A View from Nowhere“, kde se řeší vztah obejektivity a
subjektivity.
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