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Odborná úroveň práce

Práca je prehľadne štruktúrovaná a zrozumiteľná. Tému spracováva na vysokej akademickej

úrovni, pozorne pracuje s primárnym textom, využíva sekundárnu literatúru a vkladá aj

vlastnú perspektívu. Autor sa tiež vyrovnal s nástrahami prekladu odbornej terminológie

z angličtiny do češtiny, kde (často veľmi správne) kriticky reflektuje zavedenú terminológiu,

ktorú sa ale napriek tomu snaží dodržovať, kde je to možné.

Formálne náležitosti práce

Práca spĺňa všetky formálne náležitosti, ktoré sú od bakalárskej práce vyžadované. Jedinou

možnou výhradou je množstvo a rozsah poznámok pod čiarou. Tie tvoria až 40% z celkového

rozsahu práce (cca 8000 slov v poznámkach pod čiarou vs. 12000 slov hlavného textu), čo

znižuje prístupnosť textu pre čitateľa. Podstatná časť týchto poznámok je síce opodstatnená

(uvádzanie anglického originálu po citáciách v češtine, odkazy na miesta v literatúre), ale

veľké množstvo z nich by sa dalo zredukovať bez výraznej ujmy na výpovednej hodnote

práce. Práve naopak, tým by sa zvýšila plynulosť textu a zlepšil celkový dojem, ktorý pri

množstve vysvetliviek a odbočiek trpí.

Zhodnotenie interpretačnej časti

Autor sa v tejto časti snaží zachytiť hlavné rysy Rawlsovho uvažovania o spravodlivosti

z jeho A Theory of Justice. Jednou výhradou by mohol byť relatívne malý rozsah sekundárnej

literatúry, ktorý autor v texte používa (ten je obmedzený na práce zo zborníka Reading Rawls

vydaného Normanom Danielsom v roku 1989). Práca je preto tak trochu odtrhnutá od

súčasných hodnotení a diskusií Rawlsovho filozofického korpusu. Túto slabinu ale autor

vynahrádza veľmi dôkladným čítaním primárneho textu. Práve kvôli tomu je Rawlsova teória

v texte vysvetlená verne a erudovane.

Zhodnotenie kritickej časti

V tejto časti autor najprv prezentuje výber z možných kritík Rawlsovej teórie a potom sa

venuje jednej z nich – Nagelovej kritike Rawlsovej koncepcia dobra ako špecificky liberálnej

a preto porušujúcej základnú ambíciu závoja nevedomosti, ktorý by mal byť neutrálny medzi

konkrétnymi koncepciami dobra, ktoré si môžu občania vybrať v reálnom živote. Autor tu

prezentuje filozoficky zaujímavý náhľad, keď kontrastuje Rawlsovu základnú ambíciu „čistej

procedurálnej spravodlivosti“ so širším kontextom jeho diela (a jeho neskorším vývojom).

Práve to mu umožňuje poukázať na univerzalistický podtext Nagelovej kritiky, ktorý (v

autorovej interpretácii) nie je nutne zdieľaný Rawlsom, a preto je možné odsunúť Nagelovu

námietku ako irelevantnú. Obecne v tejto časti autor demonštruje schopnosť aktívne pracovať

s relatívne komplexnými filozofickými pozíciami a používať ich vo vlastnej argumentácii,

ktorá je pre účely bakalárskej práce viac než dostačujúca.

Celkové hodnotenie práce

Na základe uvedeného bakalársku prácu Jiřího Kalousa „Problematika koncepce dobra

v teorii spravedlnosti Johna Rawlse“ odporúčam prijať k obhajobe a navrhujem hodnotenie

výborne.

V Detve, 28.8.2014

_______________

Matej Cíbik, M.A.

Otázky k obhajobe

1) Zostáva „čistá procedurálna spravodlivosť“ skutočne čistou, ak prijmeme interpretáciu

predkladanú v texte? Neznamená to, že prijímame určitú špecifickú koncepciu dobra

a tým rezignujeme na jednu z hlavných Rawlsových ambícií?

2) V texte práce sa viackrát okrajovo spomína možný relativizmus Rawlsovej teórie. Je

teda Rawls relativistom? Ak áno, v čom a do akej miery?

3) Je univerzálna spravodlivosť „odnikud“ (ako ju chce Nagel) možným filozofickým

cieľom, alebo sa jedná o naivnú, utopickú predstavu?

4) Aký je vzťah Rawlsových úvah o ideálnej / ne-ideálnej teórii a jeho koncepcie dobra?